Dixit Jesus filius Mariae (quos Deus salutet!) apostolis suis : « Vae vobis, servi hujus mundi! Quomodo tam contrarii sunt rami vestri radicibus vestris et desideria vestra mentibus vestris? Verbum vestrum medicina est quae a morbo liberat; opus autem vestrum morbus est qui medicinam nullo modo admittit. Nonne sicut vitis nequaquam estis, cuius folium pulchrum est, cuius fructus suavis est, cuius rami facilime creseunt? Quinimmo sicut vepres estis, cuius folia pauca sunt, cuius spinae multae, cuius rami diffilicillime creseunt! Vae vobis, servi hujus mundi, qui opus sub pedibus vestris posuistis ut quicumque vellit illud accipiat, mundum autem super capita vestra posuistis ea mente ut nemo vobis illum possit auferre! Nec servi igitur fideles, nec homines liberi et generosi revera vos estis. Vae vobis, improbi mereenarii, qui mereedem accipitis, opus autem corruptitis! Eeee quod timetis revera invenietis, cum operis dominus cogitaverit de suo opere quod vos corruptistis et de sua mercede quam vos accepistis!

Sine dubio dominicus hic sermo cum locis synopticorum cohaeret in quibus Jesus phariseos et scribas arguit. Conferas praecipue quae supra, n. 53, diximus. Quod autem ad parabolam vitis et vepbris attinet, nihil simile in locis evangelicis invenio. Cfr. etiam n. 5, 6, 8, 38 et 61.

قال [عيسى] عليه السلام للحواريين اتخذوا المساجد. 111. — IC., I, 277, 10. يوتا والبيوت منازل وكلوا بقل البرية واشربوا الماء الفراح وانجووا من الدنيا سالمين

Dixit [Jesus] (quem Deus salutet!) apostolis : « Accipite tempa ad instar aedium, aedes autem ad instar hospitiorum. Manducate olera silvestria et aquam puram bibite et incolumes a rebus hujus mundi sic vos eripite. »

Cfr. n. 80, necnon n. 39, 40, 70 et 75, quorum sensui apprime cohaeret logion hoc.

قال [عيسى] عليه السلام للحواريين لا تنغروا في اعمال الناس كأنكم ارباب وانظروا في اعمالكم كأنكم عبيد فاما الناس رجال مبتلي ومعافي فارحموا اهل البلاء واحمدو الله على العافية. 112. — IC., I, 277, 11.

Dixit [Jesus] (quem Deus salutet!) apostolis : « Ne respiciatis opera hominum quasi domini, sed ea respicie quasi servi. Hominum enim duo sunt genera, scilicet : vir a Deo probatus et vir a Deo incolumis servatus. Misericordia ergo eorum qui tentatione a Deo sunt probati et Deo gratias agite de incolumitate ceterorum. »

De charitate fraterna sine dubio hic agitur. Proximorum enim opera in bonam semper partem, numquam autem sinistre, accipienda esse logion hoc evidenter docet. Ita ergo humiliter de seipso unusquisque sentire debet, ut si servus esset proximi sui: servus enim opera domini numquam judicare audet. Cfr. evangelicum didagma ; « Nolite indicare. » Matth., viii, 1; xii, 7; Luc., vi, 37.

قال [عيسى] عليه السلام للحواريين عجبا لكم تعملون للدنيا وانتم ترزقون فيها بغير عمل ولا تعملون للآخرة وانتم لا ترزقون فيها الا بعمل. 113. — IC., I, 277, 13; I, 315, 3 inf.

Dixit [Jesus] (quem Deus salutet!) apostolis : Quanta admiratione affectus sum dum vos video laborare ut mundum assequamini, quamvis tamen hujus mundi res ad vitam necessarias sine labore a Deo accipiatis, et contra, non laboratis ut vitam futuram assequamini, dum tamen res ad illam necessarias sine labore ullo modo accipere possitis!

Quamvis nihil huic sermoni dominico simile in evangeliis, quod sciam, inveniatur, duo tamen videntur mihi didagmata afferri posse quamdam similitudinem cum illo habentia, prius scilicet quod « regnum caelorum vim patitur » (Matth., xi, 12) et alterum quod « filii hujus saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt » (Luc., xvi, 8).

قال يحيى بن زكريا عليه السلام للمكذبين من بنى. 114. — IC., I, 277, 14.

اسرائيل يا نسل الافاعى من دلكم على الدخول في المساخط الموبقة بكم ويلكم تقربوا بعمل صالح ولا تفرنكم قرباتكم من ابراهيم فان الله قادر على أن يستخرج من هذه الجنادل نسلا لابراهيم ان الفاس قد وضعت في اصول الشجر فاخلق بكل شجرة مرة الطعم ان تقطع وتلقى في النار

Dixit Joannes filius Zachariae (quem Deus salutet!) eis qui ex filiis Israël suam praedicationem mendacii arguebant : « O proles viperarum ! quis indi- cavit vobis introitum in viam quae in iram Dei et in exitium vos ducat ? Vae vobis ! appropinquare Deo operibus bonis neque vos decipiatur vestra propinquitas cum genere Abrahæ, quoniam potest Deus de lapidibus istis educere prolem Abrahæ. Jam enim securis ad radices arborum posita est. Et statuit Deus ut omnis arbor amari saporis excidatur et in ignem mittatur. »

Haec Joannis praedicatio, qua iudeos ad poenitentiam invitat, paene ad verbum cum evangelicis locis *Matth.*, I, 7-10 et *Luc.*, III, 7-9, cohaeret.

قال المسيح صلي الله عليه وسلم ان اولاء الله لا خوف عليهم ولا هم يحزنون الذين نظروا الى باطن الدنيا اذ نظر الناس الى ظاهرها والى آجلها اذ نظروا الى عاجلها فاماتوا منها ما خشوا ان يميتهم وتركوا ما علموا ان سيترکهم هم اعداء ما سالم الناس وسلم لما عادى الناس لهم خير عجب وعندهم الخير العجيب بهم نطق الكتاب وبه نطقوا وبهم علم الهدى وبه علموا لا يرون اmana دون ما يرجون ولا خوفا دون ما يحذرون

Dixit Messias (benedicat eum Deus et salutet!) : « Amici quidem Dei nihil omnino timent nec de re aliqua tristantur. Ipsi enim sunt qui ad interiora mundi hujus respiciunt, dum e contra ceteri homines exteriora tantummodo intuentur, atque ad mundi hujus novissima attendunt, cum ceteri homines ad proxima et caduca eius dumtaxat aspiciunt. Res mundi hujus, quas timent ne ab illis occidentur, occiderunt antea, et ea quae bene neverunt se esse derelicturos, prius dereliquerunt. Inimici sunt rebus cum quibus ceteri homines pacem fecerunt, et e contra rebus benedicunt quibus homines sunt inimici. Peroptima admiratione ceterorum bona mirantur, dum ipsi bona possident maxima admiratione digna. De ipsis Sacra Scriptura loquitur, atque de ea ipsi loquuntur. In eis scientia est viae rectae, per quam quidem ipsi scientia sunt praediti. Non in aliis rebus suam ponunt confidentiam praeter ea quae [in futuro saeculo] assequi sperant, uec aliud quidem timent praeter id quod [in futura vita] cavendum esse curant. »

Conferas, quod ad sensum generalem totius sermonis attinet, ea quae supra, sub numeris 84 et 90 fasciculi prioris, diximus de amicis Dei, quorum qualitates hic enucleantur.

وَمِمَّا أَنْزَلَ اللَّهُ عَلَى الْمَسِيحِ فِي الْإِنجِيلِ شَوْقَاتِكُمْ
فَلَمْ تَشْتَاقُوا وَنَحْنَا [sic] لَكُمْ فَلَمْ تَبْكُوا يَا صَاحِبَ الْخَمْسِينَ مَا قَدِمْتُ وَمَا اخْرَتُ يَا صَاحِبَ
السَّتِينَ قَدْ دَنَا حِصَادُكِ يَا صَاحِبَ السَّعْيِنَ هَلَمْ إِلَى الْحِسَابِ

Inter ea quae revelavit Deus Messiae in Evangelio, [verbum sequens commemoratur] : « Desiderio vos accendimus, et non desiderastis; lamentavimus vobis et non planxitis. O tu qui annos quinquaginta tantum habes ! nec prior nec posterior [in itinere vitae] tu quidem es ! O tu qui ad annos sexaginta pervenisti ! ecce jam tempus messis tuae appropinquat ! O tu qui annum septuagesimum implevisti ! accede jam ad judicium ! »

Priorem verbi hujus partem ex locis evangelicis *Matth.*, xi, 17 et *Luc.*, vii, 32 manasse sine dubio dicendum. Posterior autem pars quomodo cum priore cohaereat nequaquam video.

قال المسيح عليه السلام الدنيا لا يليس مزرعة واهلاها له
حراثون

Dixit Messias (quem Deus salutet!) : « Mundus quidem ager diaboli est ; mundani autem homines sunt agricolae ejus. »

Conferas parabolam seminantis apud *Matth.*, xiii, in qua quidem dicitur (38-39) « ager autem est mundus », « zizania autem filii sunt nequam », « inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus. » Sensus tamen totius parabolae quodammodo differt.

قال المسيح عليه الصلاة والسلام للحواريين أنا الذي
كفلت الدنيا على وجهها فليس لي زوجة تموت ولا بيت يخرب

Dixit Messias (benedieat eum Deus et salutet!) apostolis : « Ego sum qui mundum inversa facie in terram prostravi, nec enim mulierem quae mori possit, nec domum quae destrui possit habeo. »

Prior verbi hujus pars ex *Ioan.*, xvi, 33 « ego vici mundum » procedit. Posterior autem cum n° 37 quoad sensum optime cohaeret.

من المسيح صلى الله عليه وسلم بقوم من بنى اسرائيل
يبكون فقال لهم ما يبكيكم قالوا نبكي لذنبنا قال اتركوها تغفر لكم

Transivit Messias (benedicat eum Deus et salutet!) juxta quamdam multitudinem filiorum Israël qui plangebant et dixit illis : « Quidnam ad plorandum vos commovet? » Responderunt : « Propter peccata nostra plangimus. » Dixit illis : « Ea derelinquite et remittentur vobis. »

Cum locis evangelicis non paucis, in quibus poenitentia a Jesu praedicatur, logion hoc conferri potest. Vide praesertim : *Matth.*, III, 2; IV, 17; *Luc.*, III, 8; XIII, 3; XXIV, 47.

وفي بعض الكتب المترجمة ان يوحنا وشمعون كانوا من الحواريين وكان يوحنا لا يجلس مجلسا الا ضحك واضحك من حوله وكان شمعون لا يجلس مجلسا الا بكى وابكي من حوله فقال شمعون ليوحنا ما اكثر ضحكت كانك قد فرغت من عملك فقال له يوحنا ما اكثر بكاءك كانك قد يئست من ربك فاوحي الله الى المسيح ان احب السيرتين التي سيرة يوحنا

In quodam libro [arabice] translato [dicitur] Joannem [evangelistam] et Simonem [Petrum] esse ex apostolis Jesu. Joannes autem nullum ad congressum sedebat, quin rideret ipse, eosque qui secum sedebant ridere faceret. Simon, e contra, nullum ad congressum sedebat, quin fleret ipse, eosque qui secum sedebant plorare faceret. Dixit ergo Simon Joanni : « Quam multum rides, quasi opus tuum salutare jam absolvisses! » Cui Joannes respondit : « Quam multum ploras, quasi jam de Domino tuo desperasses! » Tunc Deus revelavit Messiac : « Ex his duabus vitae rationibus, amabilior quidem mihi est Joannis vitae ratio! »

Qnamvis nihil quidem huic narrationi simile apud evangeliū inveniatur, hoc tamen a Simonis Petri tristitia de peccato suo (*Matth.*, xxvi, 75) manare videtur. Quod autem ad contrapositum attinet inter laetitiam spiritualem Joannis et tristitiam Petri, absque dubio ex doctrina ascetica patrum eremi ipsa originem trahit, uti videri fas est apud Rosweidi *Vitas Patrum s. v. desperatio, fiducia, gaudium spirituale, lacrymae, laetitia* etc. Praesertim denique narrationem istam quodammodo derivare puto ex loco sequenti (cfr. Rosweide, 484 b) : « Erat in ipsis locis vir sanctus ac totius gratiae dono repletus, Joannes nomine, in quo tanta erat consolationis gratia, ut quacumque moestitia, quocumque taedio oppressa fuisse anima, paucis eius sermonibus, alacritate et laetitia repleretur. »

وفي بعض الكتب ايضا ان عيسى بن مريم لقى يحيى بن زكريا عليهم الصلاة والسلام فتبسم اليه يحيى فقال له عيسى انك لتتبسم باسم آمن فقال له يحيى انك لتعبس عبوس قاطنط فاوحي الله الى عيسى ان الذى يفعل يحيى احب الذى

In quodam etiam libro dicitur Jesum filium Mariae invenisse Joannem filium Zachariae (benedicat eos Deus et salutet!), qui quidem ei subrisit.

Dixit ergo Jesus Joanni : « Tu quidem subrides, quasi de salute esses securus ! » Respondit autem Joannes illi : « Tu quidem e contra tristis es, quasi de salute desperans ! » Tunc Deus revelavit Jesu : « Quod Joannes facit amabilius mihi est ! »

Praeter substitutionem Jesus, loco Petri, omnia quidem narrationis hujus adjuncta ita narrationis superioris adjunctis similia sunt, ut ex uno eodemque fonte originem trahere censem.

قد رويانا عن عيسى عليه السلام وقيل له من اشد الناس فتنه فقال زلة عالم اذا زل زل بزلته عالم

122. — Q., I, 174, 4.

Narratum fuit nobis de Jesu (quem Deus salutet!) quod, cum ab illo sciscitaretur quisnam hominum plus ceteris seductoris nomine dignus esset, respondit : « Sapiens qui in peccatum labitur; cum enim ille labitur, ejus lapsu totus mundus labitur. »

Nihil quidem huic verbo simile in evangelio inveniri arbitror. Sensum tamen prorsus evangelicum esse lectori patebit vel paululum consideranti duo monita quae verbo in isto concluduntur, scilicet : primum, quod exemplis potius quam praecepsis ad virtutis studium trahimur; secundum autem, quod facillime saeculares homines in religioso scandalizantur.

كان عيسى عليه السلام يقول للدنيا اياك عنى يا خنزيره 19.

Dicebat Jesus (quem Deus salutet!) ad mundum : « Vade retro o porca ! »

Quod ad loquendi formam attinet, cum *Marc.*, viii, 33 « Vade retro me, Satana... » logion hoc convenit. Similitudo tamen inter mundum et porcam in evangeliis omnino deest.

روينا عن عيسى عليه السلام فيما اوحى الله تعالى اليه يا ابن ادم اياك ايام الحياة بكاء من ودع الدنيا وارتفعت رغبته الى ما عند الله تعالى اكتفى بالبلوغة من الدنيا ليكشف منها الجشب والخشن بحق اقول لك ما انت الا بيومك و ساعتك مكتوب عليك ما اخذت من الدنيا وفيما انفقته فاعمل على حسب هذا فانك مسؤول عنه لو رأيت ما وعدت الصالحين لزهقت نفسك

124. — Q., I, 256, 18.

Narrata nobis fuerunt de Jesu (quem Deus salutet!) saequentia verba, ex eis quae Deus (qui exaltetur!) illi revelavit : « O fili hominis ! omnibus vitae diebus fleas, quasi qui mundo valedixerit et cuius desiderium usque ad ea quae apud Deum sunt elatum fuerit ! Tanto contentus esto quantum ex mundi rebus sustinendae vitae satis est, ita ut viliora et asperiora hujus

vitae tibi sufficient. Amen dico tibi quoniam singulis vitae tuae diebus et horis omnia quae de rebus mundi hujus accipis neenon ea in quae res acceptas expendis scripto mandantur. Secundum hanc igitur rationem operare, quoniam ex rebus illis interrogandus es. Porro si videres id quod sanctis promisi, anima quidem tua halitu ex corpore exiret. »

De mundi contemptu absque dubio hic agitur, scilicet de concupiscentia cohibenda ac de abstinentia sive austerritate ita amanda, ut tantum rebus stricte necessariis ad vitam sustinendam contenti simus. Virtus porro haec, evidenter evangelica, timore iudicii et desiderio paradisi inculeavi intenditur in fine sermonis. Quod ad librum vitae attinet, efr. *Apoc.*, XX, 12.

كان عيسى عليه السلام يقول حلاوة الدنيا مرارة الآخرة
125. — Q., I, 256, 21. وجودة الثياب خيلاء القلب يعني اعجابه وكبّره وملء البطن جمام النفس يعني قوتها
واجتماعها

Dicebat Jesus (quem Deus salutet!) : « Dulcedo mundi amaritudo est futurae vitae. Luxus autem vestium superbia est cordis, scilicet, vanitas et arrogantia. Repletio ventris est redundantia concupiscentiae, scilicet virium hujus auctio et stimulus. »